S. Tho.

2°

3°

3

Alia ex positio

Solus demon dī tēpta re.

p

2°

3°

L

Tēpta tio pte tri triplr p

n

Quidam dicunt q forte Mat. nesciebat de cuius tribu forte esset capharnaui. id non certificauit: sed dixit q erat in finibus zabulon & neptalin. **D**dm q non est uisibile q Mat. h ignoraasset: imo nec aliquis iudeus illo tpe: q cu diuisiones sortium facte fuissent ab introitu iudeoz in terra illa sub iosue. vt ps Josue. 15. & vsq ad. 19. & esset quedam res tan nobilis. s. diuideret tota terra per ciuitates & loca: & durasset iste status diuisionis plusq; per mille & quingentos annos non erat uisibile q aliquis iudeus nisi valde simplex posset h ignorare. Maxime de mat. non erat uisibile q hoc ipse ignoraret: cu scriberet de reb; ad hoc principibus: vt colligitur hic. Non debebat q aliquid de his ignorare. **I**te apparet q Mat. non ignoraret: q dixit hic q capharnaui erat in finibus zabulon & neptalin. Ad h ergo q ipse sciret quo ueritate dicebat: oportebat q ipse sciret terminos sortium ubi terminabat fors zabulon & fors neptalin determinate: q alis nesciret ipse dicere de aliquo ciuitate q erat in finibus zabulon & neptalin. Si. n. ipse nesciebat ubi se contingebant sortes zabulon & neptalin: & non sciret de ciuitate illa in qua forte esset. s. neptalin vel zabulon q alis nesciret an in territorio illi; ubi vna fors alteri coniungeret: & cuius sortis esset illud territorium: cui nesciret de qua forte erat illa ciuitas. **D**dm ergo q Mat. sciebat de terminato in qua forte est capharnaui: tñ noluit dicere: sed dixit q erat in finibus zabulon & neptalin. **P**rimo q forte ista ciuitas non erat tota in zabulon nec tota in nepta. s. ps eius erat in zabulon: & ps eius erat in neptalin. Et sic oportuit dici q esset in finibus zabulon & neptalin. Siue erat de aliquibus alijs vrbibus: q aliqui linea diuisionis sortium diuidebat per mediu alicuius vrbis: & pertinebat tñ illa ciuitas ad duas sortes. Sic ps Josue. 17. ubi ponit fors dimidietribus manasse: & nominatur vrbes que pertinebant ad illa. Et dicit q pertinebat et ad ea tertia pars vrbis nopheth. Et sic necesse erat q ciuitas nopheth pertineret saltē ad duas sortes. **S**cdo pot dicit q capharnaui erat tota in neptalin vel tota in zabulon: & Mat. hoc sciebat: & tñ voluit dicere q erat in finibus zabulon & neptalin: vt concordaret modus suus loquendi cu scriptura ysa. qua allegabat. Nam mat. voluit ostēdere q predicatio xpi incepit in capharnaui: & ad hoc inducit ysa. 9. s. primo tpe alleuiata est terra zabulon & terra neptalin: & nouissime aggrauata est via maris. Debit q appere quo capharnaui pertinebat ad zabulon & neptalin: siue quo habeat locū illa scriptura. s. alleuiata est terra zabulon & neptalin per hoc q xps predicabat in capharnaui. Et ad h dixit q erat capharnaui in finibus zabulon & neptalin. Et tñ apparet quo ciuitas ysaie concordet mattheo. Et ista est causa quare mat. sic loquutus est volēs se conformare aueritati ysaie. Et ob hoc et dixit q venit in capharnaui ciuitate maritima: q in ciuitate ysaie dicit aggrauata est via maris: & sic ostēdit q illud cōperat ciuitati capharnaui: q dicit q illa erat maritima: & sic erat in via maris. **T**ertio pot dicit q mat. vult ponere hic loca galilee in qb; incepit predicatio xpi. Et q; quedā illorū pertinebant ad zabulon: & quedā ad neptalin q erant loca vicina dixit q cepit predicatio xpi in capharnaui in finibus zabulon & neptalin. i. non solū in capharnaui: s; etiā in alijs locis vicinis. s. in bethsaida & corozain & tyberiadē & alijs: quoz quedā erant in zabulon & quedā in neptalin: z oia erāt in finibus zabulon & neptalin. Ista positio est uenientius: & tamē scda positio est magis uenientius intētionē matthei. **V**t adimpleret qd dcm est per ysaia. ppham j. hoc dicit ysa. 9. & non est intelligendū q hoc scm ē: vt pphia ysaie impleret: s; potius pphia ysaie dca fuit: q sic facturū erat q xps predicaret in finibus zabulon & neptalin: q non est res pphata pp pphiam sed potius pphia pp rē pphataz sicut voces pp res & non res pp voces. **S**ed est sensus vt adimpleret qd dcm est p ysaia. ppham. i. tunc impletū est id qd dcm est p ysaia. Et sic ista dicitio vt tenet h sequitue vel cōmitatiue & non cāliter i. non sigat causas finale s; cōmitatiua quadā. **N**ō declatus est. s. p & scdo. ubi sūt filies loquutiones. **T**erra zabulon & terra neptalin j. Ista est pphia ysaie: & sciendū q non ponit hic tota ista ysaie: sed valde decurtat eā mat. Nam ysaie. 9. dicit p tpe alleuiata est terra zabulon & neptalin: & nouissime aggrauata est via maris trans iordanē galilee gētū. Et mat. d toto hoc nō dicit nisi terra zabulon & neptalin via maris trans iordanē galilee gētū. Quare aut decurtauit istaz. j. dicit i quadā. q. Et est sensus istius pphie fm qd vult eā inducere

Mat. q ista terra que est in finibus zabulon & neptalin: & est de vtraq; sorte pti; audiuit p predicationē xpi: & p h illuminata est cu prius sederet in tenebris ignorantie. Et vocat terra zabulon & neptalin ista ps galilee in q xps predicare cepit. **P**ars eius pertinebat ad zabulon & pars ad neptalin. s. q erat ista terra finibus zabulon & neptalin. sicut mattheus dicit de ciuitate capharnaui q est in finibus zabulon & neptalin. **V**ia maris j. Ista terra vocat via maris. i. via apud mare. Est enī ista via per qua uenit de syria & de mesopotamia & de alijs ptiibus orientis ad mare mediterraneū qd erat in occidentali pte iudee. Et ista via transit p litus maris galilee: & protendit versus occidentes vsq; ad mare mediterraneū p ciuitates terre iudeoz. Et ista via maris transit per terram istā galilee apud ciuitatē capharnaui non tñ per eaz: sed per ciuitatē cedar que erat ciuitas gl'iosa sita in mōte samir: & distat per tres leucas a capharnaui: vt ps i libro fratris Brocardi theotonicī. Et sic tota ista terra vocat via maris: q; per eam trāsīt via maris dupl. s. q; tendit ad mare vel q; transit iuxta mare. **P**rimo modo dicit via maris. s. mediterranei: q; in eo terminatur. Nam omnes illi populi orientales ueniunt portātes merces ad mare mediterraneū: qd vocat in scriptura mare magnū: & nauigatur p illud: ad oēs partes occidentales. **I**deo omnib; orientibus qui sunt ppinqui terre iudee est cursus cōmunis portare merces suas ad mare mediterraneū. Et via illa per qua transeūt uocatur via maris id est tēdens ad mare mediterraneū. Et ista via trāsīt per illam partē galilee in qua xps cepit predicare. Et ob hoc terra ipsa vocat via maris. **S**cdo modo dicit via maris: q; trāsīt iuxta mare. s. galilee qd nō est proprie mare: sed est quidā magnus lacus p cuius mediu transit iordanis. Et vocat aliqui stagnū uocēareth: sed more scripture ois magna congregatio aquaz uocat mare. gen. 1. s. congregatiōes aquaz appellauit maria. **U**n illud vas magnū in quo ponebat aqua in teplo Salo. q; pertinebat aqua multā uocabat mare eneu. 3. reg. 7. Et uocat istud stagnū mare galilee: q; est in terra galilee. sic uocat. Jo. 6. & aliqui uocat mare tyberiadis. Jo. 21. s. q; capō illud ciuitas qdā uocata tyberias. & apud istud mare transebat illa via magna p qua ibat ad occidentē. **M**elius tñ uocat via maris mediterranei: q; tendebat ad aliud q; via maris galilee: q; trāsīt iuxta illud. **T**rans iordanē j. i. ista terra galilee erat trans iordanē. i. ad occidentalē ptem iordanis. Nam iordanis trāsīt per terrā israelitaz: & ad orientē eius erat terra duaz tribuū & dimidie nume. 32. reliqua aut terra nouē tribuū & dimidie erat ad occidentē iordanis. **U**n numeri. 34. ponit iordanis terminus orientalis terre huius. **G**alilee gentiū ppl's j. i. ista terra zabulon & neptalin. erat ppl's galilee gentiū. Erāt. n. due galilee. vna gētū: & alia iudeozū. **P**ro quo sciendū q galilea tota erat vna puincia: & tñ tpe salomonis diuisa est: q; ipse dedit uiginti ciuitates galilee regi hyra qui erat rex tyri pro expēsis q; dederat ei p hēdificationē tēpli. Et iste ciuitates uocare fuerunt ab ipso hyra terra tribul. 3. reg. 9. & a iudeis uocabant galilea gētū. i. galilea ptinēs ad gētilēs: q; sub dño gētiliū fuerūt aliquāto tpe. Et ista galilea gētū est magis occidentalis q; galilea iudeoz: q; est vsus terraz tyri & sidonis quaz erat rex ipse hyra. Et de ipsa galilea gētū erat capharnaui & alie ciuitates in qb; xps cepit predicare. De hoc hiero. dicit. **N**ō. q; sūt due galilee. vna que dicitur iudeoz altera q; dicitur gētū. Diuisa est. n. galilea tpe salomo. q; dedit. xx. ciuitates in galilea hyra regi tyri q; ps dca est postea galilea gētū. reliq; aut iudeoz. **Q** abulabat in tenebris uidit lucē magnā j. s. ppl's q abulabat. Iste erat ppl's galilee gentiū q in tenebris abulabat nesciens qd ageret: & xpo incipiente predicare uidit lucē magnā: q; informatus est in fide & in operib; per christi doctrinā. **H**ic ponitur mlti nominatiui cu vbo vno: & sunt omnes q; exponens expositum. s. terra zabulon & terra neptalin. scilz que est via maris & est ppl's galilee gentiū trans iordanē ambulabat in tenebris: & uidit lucez magnā. **S**ic dicit hic glo. pstruendum. **I** & sedentibus in regione vmbre mortis lux orta est eis j. Eadem sentētia est replicata: quia idem est q; populus qui ambulat in tenebris uideret lucē q; sedētes i vmbra mortis respicerent lucē sup se ortā. Est tñ modus duplicandi sniam ad ornatus: & fit maxime in pphis & in ps. sicut dicit ps. 143. benedictus dñs deus meus qui docet manus meas ad plū & digitos meos ad bellū. Et tñ idē est docere manus ad prelium qd

Risto auctor

BB 210

CC

P

20

30

DD 44

EE 44

44

55

44

55

44

bb

44

33

44

kk

liuz qd docere digitos ad bellu. Dicunt sedere isti in vmbra mortis: qz erant iuxta mortē. Nam vmbra rei est ppe rem. Unde qui est in vmbra domus nō est in domo: z tñ nō multum distans a domo. Ita isti erāt ppinqui morti eterne. Jō erant in vmbra mortis: z lux p̄dicatōis xp̄i abstulit eis istā vmbra: z liberavit eos de morte ppinqua. ¶ Ad intelligētiā istius lre cōsiderandū q̄ ista p̄ph̄ia que h̄r Ysa. 9. ex ponit aliter a iudeis z a q̄busdā alijs. Nā dicit p̄mo tēpore alleviata est terra zabulon z neptalin. z hoc exponit de captiuitate decē tribuū. Fuerūt. n. captiuitates. p̄ tpe phacee filij Romelie regis israel per theglalpalasar regē assyriorū. Nam captiuauit duas tribus vltra iordanē. s. ad oriētē eius z transiens ad occidentē iordanis captiuauit de zabulon: z de neptalin: z de galilea multas. 4. regū. is. Et exponit istā p̄mā partē. s. Primo tēpore alleviata est terra zabulon: z neptalin. s. qz captiuatis malis hoibus alleviata est terra illa a ponderibus pctōz. Postea aut reliqui qui remāserant de illis decē tribubus captiuati fuerūt per salmanasar regē assyriorū tēpore Osee filij hela regis isrl. 4. reg. i7. Et de hac captiuatione exponit scdā partē. s. nouissime agrauata ē via maris. i. posteriori tēpore captiuati fuerunt reliqui israelite. ¶ Sed dōm q̄ ista expositio non stat: qz necesse est intelligi de p̄dicatione xp̄i in sensu s̄c̄alificut Matthe. allegat: qz ita Matthe. per sp̄m sanctū scribens intelligebat istā p̄phetiam. sicut Ysa. per eundē sp̄m sanctū illā primo p̄ferens z apud xp̄ianos nō poterat de hoc esse aliqd̄ dubium cum Mattheus sic exponat etiā si nulla ratio ad hoc apperet. Et tñ qz iudeus nō attendet ad mattheum poterit quinci ipsa auctoritate q̄ non possit sic exponi. ¶ Primo qz isti implicat cōtrarietatem quādam irrationabile in modo loquēdi quia p̄mā captiuitatē vocant alleviationē. z scdā vocāt agrauamen: z tñ vtrāqz deberet dici agrauatio p̄pter angustiam captiuatorū. qz agrauare quōcūqz imponunt multa onera sup̄ aliquos. Et qz captiuati sustinēt pessimā cōditionem seruitutis dicunt agrauari. Si autē vellent primā captiuitatē alleviationē: qz tota terra alleviata est a p̄derib⁹ peccatorū deberet etiā vocari captiuitas secunda alleviatio: qz etiā aliqui tūc qui captiuati sunt erāt pctōres valde quos scriptura nimis accusat. 4. regū. i7. non ergo est cōueniens modus loquēdi. ¶ Secūdo qz si loqueret de captiuitate reliquoz cum dicit agrauata est via maris nominaret ibi tota terra in qua habitabāt iste decē tribus vel saltē ad qd̄ eēt principium in ea. s. samaria que erat caput regni israel. Et tñ non fuit nominata nisi galilea cū dicat via maris trans iordanem galilee gentiū. Ergo nō intelligit de illa captiuitate. ¶ Tertio qz non possunt intelligi due captiuitates ex illa littera etiā si exponenda esset de captiuitate: qz idē populus est qui significat vtrōqz. Nā cū dicitur p̄mo tēpore alleviata est terra zabulon z neptalin. est idē terra zabulon qd̄ via maris. z populus galilee gentiū. Nam zabulon z neptalin cōtingunt se in galilea in extremitatibus suis: sicut apparet hic dū dicit q̄ secessit in galileā: z habitauit in capharnaū in finibus zabulon z neptalin. Et sic fines zabulon z neptalin sunt in galilea: z ipsa via maris etiā est in terra zabulon z neptalin. Nam illa trāsīt per ciuitatē cedar que distat tribus leucis ab vbe capharnaū. vt. s̄. dictū est. Et tñ capharnaū est in finibus zabulon z neptalin: vt hic dicit. Ergo etiā via maris est in finibus zabulon z neptalin. Et sic non potest vllatenus lra ista exponi de illis duab⁹ captiuitatib⁹ nec de aliqua earū. ¶ Dōm igit̄ q̄ intelligit de xp̄o. ¶ Primo p̄ qz Matthe. qui est tante auctitatis: sicut Ysa. imo maioris exposuit istā auctitātē de xp̄o. ¶ Secūdo p̄ qz ex p̄tinuatione littere: qz in quātum possumus debemus facere q̄ in lra cōtinuata non sit sn̄ia discōtinua si scriptura hoc tollere pōt. z tñ Ysa. 9. vbi ponit quasi imediate paruulus nat⁹ est nobis q̄ necesse est intelligi de xp̄o: z etiā ipsi iudei de messia istud exponūt. q̄ p̄uenientius est q̄ ēt ista auctitas. s. primo tēpore alleviata est z ēt intelligat̄ d̄ messia si nō sit aliqd̄ qd̄ obstat. ¶ Secūdo p̄ qz tota illa lra intelligit̄ valde p̄uenienter de tpe p̄dicationis xp̄i: z nō reperiet̄ aliqd̄ de quo ita p̄uenienter intelligat̄. Ideo d̄s de xp̄o exponi. Erat aut̄ intentio Ysaie dicere q̄ in p̄n̄o p̄dicationis xp̄i isti q̄ habitabāt in terra zabulon z neptalin alleviati sunt a peccatis: z ignorantia per xp̄i p̄dicationē. s. ciuitas capharnaū: z corozain z bethsaida: z aliē ciuitates ppinque terre galilee que vocā

tur zabulon z neptalin. i. in finibus zabulon z neptalin. i. in p̄finibus zabulon z neptalin. Isti tñ ad vltimū cōreperunt verbuz xp̄i z non fecerunt p̄niam lz multa signa fecisset ibi xp̄s. Nā tunc ista terra agrauata est. i. pctā sua magis agrauata fuerunt q̄ si nūq̄ audissent v̄bū xp̄i: vel fuerūt peccata eoz magis agrauata q̄ pctā aliaz vrbūz in quibus xp̄s nō p̄dicauit. Et hoc xp̄s istis ciuitatibus annūciavit z ip̄operavit. j. xi. s. Tūc cepit exprobrare ciuitatib⁹ in quibus facte sūt p̄lime vtutes eius: qz nō egissent p̄nias. s. Uel tibi corozain. uel tibi bethsaida: qz si in tyro z sidone sc̄c̄ fuissent vtutes que facte sunt vobis olim in cilicio z cinere penitētā egissent. Verū tñ dico vobis: tyro z sidoni remissius erit in die iudicij q̄ vobis. Et tu capharnaū nunqd̄ vsqz in celum exaltaberis: vsqz in infernū descendes. Quia si in sodo facte fuissent vtutes que facte sunt in te forsitan māfissent vsqz in hāc diē. Verū tamē dico vobis qz terre sodo morum remissius erit in die iudicij q̄ tibi. Ita agrauationem magnaz peccatorū istarum ciuitatum expressit Ysa. cum dixit nouissime agrauata est via maris. i. ipsa terra galilee: que est terra zabulon z neptalin: z vocatur via maris p̄pter causam dictam. Et potuisset planius dicere Ysa. s. primo tēpore alleviata est terra zabulon z neptalin: qz eadē terra erat: z tamē propter pulchritudinē loquutionis appellauit eam alio nomine. s. via maris cuius vtrūqz nomē ei competat. Et hoc multuz vulgatū est apud ysa. qui sepe easdē sentētias per diuersa v̄ba duplicat. Et sic dicit. 2. regū. 20. z 3. reg. i2. Que nobis pars in Dauid aut que hereditas in filio ysa. Et est vnica sn̄ia: qz pars z hereditas idem sunt: z Dauid z filius ysa. idē sunt: qz dauid erat filius ysa. p̄. regū. i6. Sic exponit h̄iero. super ysa. dicens. Primo tēpore alleviatam esse ab onere peccatorū: qz in regiōibus duaz tribuū primū saluator euangeliū p̄dicauit. nouissimo aut tēpore agrauata est fides eoz plurimis iudeoz in errore permanentibus. Etiā exponens ibi recitat h̄iero. opiniones q̄s non t3 dicēs. Uel fm̄ hebreos in xp̄m credētes. hec due tribus zabulon z neptalin ab assyrijs capte sunt in galilea de ferta q̄ p̄pheta dicit esse alleviatā: eo qz pctā populi sustinet res sed postea tribus que habitabāt trans iordanē ducte sunt in captiuitatē. Ita est expositio quā. s̄. reprobauius. Tangit ibi etiā aliam dicens vel fm̄ nazareos adueniente xp̄o. p̄ terra neptalin z zabulon est liberata errorib⁹ phariseoz. Postea aut per p̄dicationē apl̄i Pauli ingratiua est. i. multiplicata p̄dicatione in terminos gentiū. Ita expositio p̄cordat cū nra quātum ad p̄mā partē: sed quātū ad secūdam discordat. Qz cum d̄s nouissime agrauata est via maris intelligit̄ de p̄dicatione pauli que extensa est ad oēs gentes pergēdo ad eas per viā maris. S3 non pōt sic intelligi: cū dicat nouissime agrauata est via maris trans iordanem galilee gentiū. Et sic ista via maris erat in galilea gentium. z sic non pōt exponi p̄uenienter lra nisi sicut. s̄. exposuimus. Exinde cepit Iesus p̄dicare. i. in ipsa ciuitate capharnaū cepit xp̄s p̄dicare. Uel dicit exinde. i. postq̄s venit vel ex quo venit ad ipam cepit p̄dicare. Magna ē fuit laus ciuitatis capharnaū q̄ in ea p̄dicatione xp̄i exordiū sumpsit. z dicere p̄niam agite. J. Istud fuit qz xp̄s p̄dicabat admonēdo hoies vt p̄nias agerēt recedēdo a pctis p̄teritis. Et sic p̄dicauit xp̄s id qd̄ p̄dicauit Joānes. Nā incipit p̄dicationis Joā. fuit in h̄is v̄bis. s. p̄niam agite z appropinquet̄ regnū celoz. s. 3. Appropinquet̄. n. regnū celoz. J. quedā littera h3 de futuro. s. appropinquabit. z est sensus penitentiam agite appropinquet̄ enis regnū celoz. i. si p̄niam egeritis regnū celoz appropinquet̄ ad vos: qz poteris ingredi in illud z al̄s nō ingrediemini. Alia lra h3 de p̄terito. s. appropinquauit regnū celoz. Et est sensus. Tēpus est qz agatis p̄niam: qz regnū celoz. i. status noui testi appropinquauit. i. iā est ppe nos: qz nec incipiet: z ad suscipiendū illum digne op3 qz p̄niam agatis: qz non pōt nouā vitam inchoare quē veteris nō penituit. Nam alq̄: status noui testi vocat̄ regnū celoz. sicut dicit Grego. in omelia virginum. z regnum celozum presentis temporis ecclesia dicitur. ¶ An ista lra sit bene p̄tinuata cū p̄cedēti. Q. LXXIII. Querit̄ an ista lra sit p̄tinuata ad p̄cedēte. Alii qui putāt qz sic qz postq̄s christ⁹ ieiunauit venit imediate in galileā z p̄dica vit in caphar. sic h̄ d̄s: cum Mat. nihil interponat: z idem Marcus z Lucas faciunt. ¶ Dōm